

Tich

Kwestionariusz

1. 6834
6834 L

Wydego zastanica n L S P R.

1) Imię, nazwisko / imię, nazwisko stopień, wiek, zawód
i stan cywilny /
Tonia Josef, kanonier, lat 31, wdowiec, kanaler

2) Data i okoliczności zaaranżowania.
Aria 10 lutego 1940r. zostaliśmy aresztowani z rodzicami
w Kadyczu n = 9 osób. Po zaaranżowaniu do wagonów na
stacji Medyna / kolo Przemysła / dnia 2 marca 1940r.
pod silnym konwojem niemieckim (N.K.W.P.) wyruszyliśmy
do Łodzi. W drodze nie było żadnej opresji, przerw.
Podczas podróży też żadnej pomocy ukarnej, zmarł
Antoni Szlachet. (miejsceowści nie pamiętam).

3) Nazwa obozu / nazewnictwo, miłyra przemianowanych robot,
Po długiej i ciężkiej drodze przymierili nas
w Krasnojarski Kraj, poniosek Kiełki Ungut.
Nie tam nie było - tylko tajga i śnieg po kolana,
Pracowaliśmy w lesie.

4) Opis obozu, nazewnictwo / Teren, budynki, warunki mieszkaniowe
higiena /
Baraki były postawione w lesie, między gorami.
Wszystko nieporządkowane, ziemianki przez ludzi nie było.
Do miasta - Krasnojarski Kraj było 250 km. Do stacji
kolejowej Kuznecowa było 80 km. Droga prowadziła
przez taiga, moczary, powaliki, góry. Dali nam
naśc budynek mieszkalny na 9ciu ludzi.

5) Stanad zdrowia, opinion, zastanica / narodowosci
kategoria przestępców, poziom umysłowy, moralny, majenne
stanowiska /

Tonia Josef

W mład zestawieniu nas na przedku wchodząco
 78 rodzin polskie, 4 rodziny ukraińskie. Polnie rodu
 to przeważnie kolonistów od Przemysła i Wołosk.
 Rodziny nasze przeważnie młode są ze starymi
 i małymi dziećmi. Ludzie starsi, przeważnie po
 wojnie pracy tracili zdrowie, cierpieli chorobami,
 głód i niedożywienie prowadziło na przedku zagarnię-
 ty ich do grobu. U powiatu także sąda jest -
 Kto nie pracuje - ten nie je. Zestawienie to przeważnie
 nie rodu - z małym wyjątkiem. Sowieci chcieli
 zabójcą zrobić powiat, archy do niej uległy polny
 dzieci - a temczas ich był - wyjątkiem na Komunist
 Ten i chcieli żeby dzieci polny zapomnieli o Bogu
 i Polnie. I nacynienie. Tytułach także, ale
 Polny dzieci tylko pod przymusem chodili do
 tej szkoły bo innemu prędko by nasz. Dzieci polskie
 chodili do tej szkoły, ale za Boga, że Polny
 gdzie było im tak dobrze w rodzinnym kraju
 i że rodu nie zapomnieli. Stosunek między Polakami
 był dobry, natomiast między ruskimi, którzy też
 byli zestawieni, przeważnie Polakami przez
 wojny światowej - tak je nas nienawidzi.

6) Lyrice w obozie, wzięciu / przedk przystępu do
 warunków pracy, roomy, wyżywienie, wyżywienie,
 ubranie, życie koleżeńskie, kulturalne /
 Na wyżywienie pracownicy z przerwami 8 godzin, a
 potem dzień roboczy następny się do 12 godzin.
 Pracownicy w dzień jak np. zwalali drewno, ładowali do
 wagonów. Robota była ciężka nawet niebezpieczna dla
 życia. Tę pracę zginął Józef Lewer, przywieziony
 Niemcem. Przy zwalaniu drewna, na tartakach było zwalanie

Łowid Józef

10 M³. Z wynegocjowanego dostali nam 30 rubli na prób mieszki
 w kuchni dostali super za korbek 50 kop. Chleba można
 było dostać w koleżce tylko bodaj. Ubrania trudno było
 dostać, bo mi było gorzej dostać, a nie było za co kupić.
 Ludność polska nie chciała wyjechać na roboty, Górski
 i szanis podpalili las w pobliżu miasteczka polskiego,
 zgnębił prasa, skutkiem czego było porażenie nacjonalistów
 w ichi, którzy ucierali z niemieckimi atakami swoje życie
 swej dechylek ^{z Polakami} i systematycznie w promieniach

7.) Stworzenie szlach N.K.W.D. do Polaków / sposób badania,
 tortury, kary, propagandy komunistycznej, informacje
 o Polsce.

Ludzie nie mają z czego żyć, poszli do NKWD, z prośbą
 o pomoc, Komendant też radnie odpowiedział na to, wyjechał
 ich za drzwi. "Kacalstwo" do nas odnosi się bardzo brutalnie
 La to jest "i goti" opowiadanie się na roboty, roboty, i roboty
 do migracji, albo odwołali z carotionej sumy 25-50%.
 Na przesłuchaniu zechromiała Helena Cybulska lat 15, przynęcał
 do niej, wyprowadził na pracę, zaczął je być kopiec, mimo tego
 że ona powiedziała, że jest płaska. ~~Prze~~ 3 dniem marta.
 swego propagandy dążyć do tego, aby zniszczyć pro-
 bic komunistów.

8.) Pomoc lekarstwa, szpitalna, jawniechwała.
 przyniesienie narzędzia ematylu.
 Pomocy lekarstw, prawie żadnej nie było. Tak też
 żadnej pomocy lekarskiej ematylu: Góra "Hejsek",
 Trojnar Jakub, Trojnar Edward, Śnieżek Rozalia, Liza
 Katarzyna, Giedric Maria.

9) Czy i jakie była terrory z wojem i rodnim?
 Terrory z wojem i rodnim - nie było wiele.

10) Kiedy został zwołany i w jaki sposób dostał się do Armii?

Conia Góra

Łódź z amnestią, dnia 20.XI-1941. Zostałem mobilizowany
i skierowany do Kazachstanu, gdzie zostałem skierowany
do Gornostawia, dnia 10 lutego 1942 na komisję w Tatarsku
Zostałem przydzielony do IAP 9-go PAB-u.

11) Opro wybrani.
Pod wybrani Ukraińcy Polacy zaczęli do głoszenia
swoim społeczeństwu. Do głoszenia zaczęli agitatorzy,
wzięli zabawy, potem kto nie chciał iść głoszenia
i ukrywał się, kłapeli i pod karabinem wprowadzali
do sali głoszenia. Tam on głoszący były "dob-
rociwici". Po głoszeniu zaczęli awanturzyć i wywo-
zić na grzeb Łosji, Sybir, Kambrety.

Łonici Józef

Uwaga 4 strony